LS

rf"*.,&
afafaquara

Departamento Autônomo de Rgua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-600 -Araraquara-SP

Fone: ( 1 6) 3324-9555 - Ate ndi mento: 08006022324
cNPJ44.23e.77ol0i3i;.J,; jiäåXiEsraduar:rsENro

TERMO DE CONTRATO N" 03312022

I - O DAAE DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁCUA E ESGOTOS DE
ARARAQUARA, com sede na Rua Domingos Barbieri, no 100 Vila Harmonia, município de

Araraquara/Sfl CEP: 14.802-600, inscrita no CNPJ sob no 44.239.77010001-67 e Isento de

Inscrição Estadual, neste ato representado por seu Superintendente, o Sr. Donizete Simioni,
portador da cédula de identidade RG no 14.139.306-3 SSP/SP e inscrito no CPF n'026.399.848-70,
doravante denominado simplesmente CONTRATANTE.

II A empresa CHEIRO VERDE COMÉRCIO DE MATERIAL RECICLÁVEL
AMBIENTAL LTDA, com sede na Rua Três, No 4-180, Distrito Industrial III, no município de

Bauru/SP, CEP: 17064-853, telefone (14) 3346-9090, e-mail:
comerciall@cheiroverdeambiental.com.br, inscrita no CNPJ sob no 06.003.515/0005-55 e isenta de

Inscrição Estadual, neste ato por seu Representante Legal, o Sr. Nório Alberto Pinheiro Shioga,

portador da cédula de identidade RG no 16.743.924-8 e inscrito no CPF n" 114.145.128-05,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA.

Este Contrato é celebrado nos termos do Pregão Presencial n' 1012022 - Processo DAAE n'410
de 1410212022, respeitados os itens e condições estabelecidas no Edital, seus Anexos e da Proposta

apresentada pela CONTRATADA em 08/03/2022 e observados os parâmetros traçados pela Lei
Federal n' 10.52012002,Lei Federal n'8.66611993, com as alterações baixadas pela Lei Federal no

8.883/1994 e a Resolução Municipal n" 2211993, ficando igualmente as partes sujeitas às cláusulas

e condições a seguir enumeradas:

CLÁUSULA PRIMEIRA _ DO OBJETO

1.1 - Contratação de empresa para prestação de serviço de coleta de resíduos de serviços de

saúde, por um período de l2 (doze) meses, conforme especificações constantes nos anexos do
edital.

1.2 - Os resíduos, após serem coletados deverão ser transportados até a Estação de Transbordo,
localizado à Avenida Gervásio Brito Francisco, no 750, Jardim Pinheiros III, em Araraquara/SP,

situada à aproximadamente 9,5 km do centro da cidade.

CLÁUSULA SEGUNDA_ DOS PRAZOS

2.1 - O prazo de execução dos serviços, deverá ser de 12 (doze) meses contados da emissão da
Ordem de Serviço, podendo ser renovado por iguais e sucessivos períodos nos termos da Lei
Federal n'8.666/93 e suas alterações.

2.2 - AContratada deverá apresentar em até l5 (quínze) dias após o tttÍClO DOS SERVIÇOS o
"Termo de Consentimento dos Funcionários" constante no Modelo 08 clo edital, de cada

funcionário que executará os serviços.

cLÁusuLA TERCETRA - DA EXECUçÃO DOS SERVIÇOS

3.1 -A execução dos serviços deverá respeitar rigorosamente todas as disposições constantes do

Edital, do Termo de Referência e da Proposta apresentada pela Contratada, que passam a fazer
parte integrante contrato.ÉvedadoàCO fazer qualquer modificação sem o

MN
flt

expresso con NORIO ALBERTO

PINHEIRO
dlgltal por NORIO

ALBERTO PINHEIRO

W

l-7

Lg

tõ**., Departamento Autônomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-600 -Araraquara-SP

Fone : ('l 6) 3324 -9555 - Ate nd i mento : 08006022324
CNPJ 44.239.77010001-67 - lnscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com. brararãquafa

3.2 - Constatada qualquer irregularidade na execução dos serviços, a Contratada será obrigada a

adequá-los, sob pena de sujeitar-se não apenas à aplicação das multas e demais penalidades
previstas no lnstrumento Convocatório, mas tarnbém às sanções constantes do Código de Defesa do
Consumidor e dernais legislações aplicáveis à espécie.

3.3 - Havendo rejeição dos serviços, no todo ou em palte, a Contratada deverá refazê-los dentro do
prazo estipulado pela Gerência Requisitante, contados da notificação por escrito.

3.4 - Os vcículos utilizados na cxccução do objcto contratual deverão cstar dcvidarnente
inspecionados pela Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte de Araraquara, em atendimento a

Lei Municipal n" 7.019 de 1510612009.

3.5 - Os serviços só poderão ser efetuados pela Contratada, não sendo permitida a

subcontratação.

3.6 - Procedimento de Fiscalização: Os serviços serão fìscalizados por representantes da
Gerência Requisitante e se houver alguma irregulariclacle a Contratada será primeiramente
notificada, posterionnente advertida e finalmente, não sendo sanada a inegularidade, sofrerá as

sanções legais previstas no Contrato e nas Leis que o Regulamentam. As exigências e a atuação da
fiscalização do DAAE em nada restringem a responsabilidade, única, integral e exclusiva da
Contratada, no que concerne à execução do objeto do Contrato.

cLÁusuLAeuARTA- Dos pREços E coNDIçÕss oa PAGAMENTO

4.1 - O valor mensal do presente contrato importa em R$ 36.133,12 (Trinta e Seis Mil, Cento e
Trinta e Três Reais e Doze Centavos) perfazendo o valor total para o período de l2 (doze) meses de
R$ 433.597144 (Quatrocentos e Trinta e Três Mil, Quinhentos e Noventa e Sete Reais e Quarenta e

Quatro Centavos), composto na forma a seguir:

4.2-Os preços propostos deverão ser fixos e irreajustáveis pelo período de l2 (doze) meses e,

incluir todas as taxas ou despesas adicionais, tais como transporte, cârgâ, descarga de
equipamentos, funcionários, e demais despesas. Qualquer item não mencionado será
considerado como incluído nos preços propostos.

4.3 - Em caso de renovação contratual, o índice a ser utilizado para reajuste será o IPCA

¿'\

ftem Tipo de Serviço Unid. Qtde/
Môs

Valor /
Ton

Valor
Mensal

R$

Valor
Anual

R$

01

Coleta e transporte ds lesíduos
sólidos originários de

estabelecimentos geradores de RSS,
tais como: laboratórios de análises
clínicas, veterinárias, centros de
saítde, clinicas odontológicas,
farmácias e similares

Ton 32 1.129,16 36.133,12 433.591,44

período, na forma do art.40, lnciso XI, da Lei Federal n" 8.666193.

c Í:i

NORlO.ALBERTO..Asrinado de forma

3ll'låål1,.,., lfåti: lkil:

(IBGE) acumula

t/ült

2-7

J"*-,&
afaraquara

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-600 -Araraquara-SP

Fone: ( 1 6) 3324-9555 - Atend im ento: 08006022324
CNPJ 44.239.77010001-67 - lnscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

4.4 - As Notas Fiscais/Fatura deverão ser protocoladas mensalmente, mediante oficio dirigido à

Superintendência. Tanto na Nota Fiscal/Fatura como no oficio deverão ser destacados o número do

contrato, a modalidade licitatória e o número da licitação.

4.5 - A nota fiscal eletrônica deverá ser enviacla para o e-mail: gres@daaeararaquara.com.br

4.6 - Junto da Nota Fiscal, a Contratada deverá aprcsentar os seguintes documentos (referentes ao

rnês):

. Relação de funcionários;

. Holerites dos Funcionários;

. Tabelas GFIP- SEFIP;

. Guia de recolhimento do FGTS (GRF);

. Comprovante de Pagamento - FGTS;

. Certificado de Regularidade do FGTS - CRF.

. Guia da Previdência Social (GPS);

. Comprovante de pagarnento - Previclência;

. Certidão de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

. Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Tributos Mobiliários, expedida
pela Secretaria Municipal de Finanças e/ou Fazenda;

4.7 - Também vinculada à fatura, a Contratada deverá destacar no corpo da Nota Fiscal as

seguintes retenções: ISSQN, INSS e IRPJ, quando estas forem obrigatórias. Em caso negativo, a

licitante vencedora deverá apresentar declaração formal de que é beneficiária de tais isenções.

4.8 - Os pagamentos serão efetuados no 5" (quinto) dia útil após a aprovação da Nota
Fiscal/Fatura pelo Ordenador de Despesas, e desde que os serviços sejam aprovados pela
Gerência Requisitante.

4.9 O pagamento da fatura dependerá da apresentação dos documentos acima
mencionados.

4.10 - O pagaurento será efetuado mediante crédito em conta-col't'ente, devendo a Contratada

infonnar o número do banco, da agência e da conta bancária, ou através de banco credenciado.

4.ll - Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas relativas à execução do presente

Contrato, cabendo ao CONTRATANTE exclusivamente o pagatnento da irnportância contratada.

4.12 - No caso de atraso no pagamento, por culpa exclusiva da contratante, sendo este superior a

30 (trinta) dias, o valor devido será comigido com base na variação do IPCA/IBGE.

5. DA GARANTIA:

5.1 - Para assinatura do Contrato, a Contratada deverá comprovar a prestação de garantia
no valor de R$ 21.679,87 (Vinte e Um Mil, Seiscentos e Setenta e Nove Reais e Oitenta c Sete

Centavos) que
sentada na Gerôncia

a 57o (cinco por cento) do valor contratado, que deverá ser apre-
Contratos e Licitações do DAAE;

NORIO ALBERTO Assinado de forma

PINHEIRO dlqltal por NORIO

ALSERTO PINHEIRO

\()

nr

{'
1 2805 5

't4't45',1

3-7

f""'*, Departamento Autônomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-600 -Araraquara-SP

Fone: ( 1 6) 3324-9555 - Atendimen to: 08006022324
CNPJ 44.239.77010001-67 - lnscrição Estadual: ISENTO

wwwdaaeararaquara.com.brafaraquara

5.1.1 - A garantia poderá ser prestada por uma das seguintes modalidades

a) Caução em dinheiro ou títulos da clivida Pública;

b) Seguro-garantia, na foma da legislação aplicável;

c) Fiança bancária.

5.2 - Quando prestada em dinheiro, o depósito da respectiva caução deverá ser realizado na conta
bancária de titularidade desta Autarquia, cujos dados serão informados pela Gerência de
Suprimentos, Contratos e Licitações.

5.3 - No caso de fiança bancária ou seguro-garantia, a ,rresmo ¡leverú ubronger olém dos serviços
controtulos, os contribuições socitris e previdenciúrios e possíveis reclomoções trnbalhisføs e o
prazo de validade do termo ou da apólice deverá conesponder ao período de vigência do contrato.

5.4 - A caução será liberada 60 (sessenta) dias após o término do contrato, mediante requerimento
endereçado ao Superintendente da Autarquia no prazo de até l5 (quinze) dias contados do término
do primeiro pÍazo, após o que o instrumento da apólice de Seguro-garantia ou de Fiança bancária
será inutilizado.

5.5 -A garantia, quando prestada em dinheiro, será atualizada pela variação cla UFM ocorida entre
a data do depósito e a data da restituição, ou por outro dispositivo legal, estabelecido pelo Govemo
Federal, caso essa venha a ser extinta.

5.6 - Qualquer alteração na execução do contrato, obrigatoriamente alterará as condições da
garantia, devendo o referido instrumento ser apresentado no ato da assinatura do termo aditivo.

5,7 - Para liberação da caução, a fiscalização atestará que os serviços prestados atenderam
plenamente ao solicitado, do contrário a Contmtada dentro desse prazo, será obrigada a refazê-los
caso sejam necessários, ficando para isso obrigada a obedecer aos prazos e multas de acordo com o
já estipulado nesse edital.

5.8 - A não prcstação da garantia na forma acima apresentada, equivale à recusa
injustificada pârâ a celebraçÍto do contrato, caracterizando descumprimento total da
obrigação assumida, sujeitando-se a adjudicatária/contratada â pena de multa de l0o/o (dez
por cento) do valor tla contratação.

cLÁusuLA sExTA- DAS CONDIçOES DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1 - O gerenciamento das obrigações contratuais será ef'etuado pela Gerência de Resíduos
Sólidos e Compostagem, sob fiscalização direta clo servidor por ela indicado, rcsponsável por toda
e qualquer ação de orientação geral, acompanhamento e f'rscalização do cumpritnento contratual.
Apontada alguma irregularidade, a Gerência comunicará por escrito à Autoridade Superior para as

para a satisfatória execução do Contrato.

(
NORIO ALBERTO Assinadode formð
P|NHE|RO,digitatporNonlo
SHIOGA:1 141 451 ALBERIo PINHEIRo

tgOS - 5HlOcÂr'll4'l4sl280s

il\

devidas providências

4-7

Lg

J".*,&
aÌaraquara

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, I 00 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-600 - Araraquara'SP

Fone : ( 1 6) 3324 -9555 - Atendi mento: 08006022324
CNPJ 44.239.77010001-67 - lnscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

å

cLÁusuLA sÉTrMA- Dos RrcuRsos FtNANcEIRos E oRÇAMENTÁRtos

7.1 - As despesas decorentes deste contrato correrão por conta dos créditos sob classificação
ftincional prograrnática n'03.34.01.1751200092.014 - categoria econômica n" 3.3.90.39.79.11 - n"
3.3.90.34.00.17 do orçamento do DAAE para os exercícios de2022 e2023.

cLÁusuLA orTAvA - DAS TNFORMAÇOBS COLHTDAS NOS AUTOS DO PROCESSO

8.1 - Ern cumprimento ao disposto no artigo 7" da Lei Federal no 13.709, de 14 de Agosto de 2.018
(Lei Geral de Proteção aos Dados Pessoais), a Contratada autoriza o DAAE a utilizar as

informações relativas a sua identificação e qualificação, constantes de seu Contrato Social, do

Instrumento de sua Constituição, de sua proposta, do instrumento de seu credenciamento e demais

documentos apresentados para sua participação no presente cerlame licitatório e celebração do
Termo de Contrato.

8,2 - Autoriza ainda, se necessário, a utilizar a identiflrcação e qualificação dos sócios, dos

dirigentes ou dos representantes legais da sociedade, outorgantes dos instrumentos necessários à
participação da empresa na licitação e na celebração do presente contrato.

8.3 - As informaçöes prestadas, relativas a empresa contratada ou de seus responsáveis legais,

utilizadas no procedimento licitatório e neste instrumento contratual, conforme exigência constante

na Lei Federal n" 8.66611993. Poderão ser encaminhadas, mediante requisição, ao Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo, publicadas no jornal diário que publica os Atos Oficiais, no sítio
eletrônico da Autarquia e em seu Portal da Transparência, confotme determina a Lei Complementar
n" 13112009.

8,4 - As informações colhidas da Contratada e de seus responsáveis legais serão mantidas nos
Autos do Processo Licitatório e nos arquivos digitais da Autarquia.

8.5 - Os representantes legais da contratada, bem como seus administradores poderão a qualquer
tempo consultar os autos do processo licitatório, bem como acessar o Portal da Transparência da

Autarquia, em seu sítio eletrônico, cujo endereço é wwwdaaeararaquara,com.br, acessar

transparencia.cebi.com,brlO15, nos quais encontram-se disponibilizadas as informações do
processo licitatório e desta contratação.

CLÁUSULA NONA _ DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES, PENALIDADES tr
MULTAS

9.1 - Por conta exclusiva da CONTRATADA corerão todos os ônus, tributos, encargos,

contribuições ou quaisquer outras responsabilidades, sejam de caráter trabalhista, previdenciário,
comercial e social, cabendo a ela saldá-las diretamente junto a quem de direito, salvo a sua eventual
retenção ou desconto pelo CONTRATANTE por disposição lego - contratual.

9.2 - A CONTRATADA deverá ressarcir todos os danos causados ao CONTRATANTE, ao

Município, às pessoas e bens de terceiros, por motivo de dolo, negligência, imprudência ou
irnperícia e/ou por qualquer omissão de seu pessoal ou prepostos.

9.3 - Fica a CONTRATADA obrigada a durante toda a execução do contrato, todas as

hWN

5-7()

l\r',

SHIOGA:1 1 41 451 28 ALBERTo PINHEIRo

05 SHIOGA:I 1414512805

NORIO ALBERTO Assinado de forma

õ**",&
aÌaraquara

Departamento Autônomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 1 00 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-600 - Araraquara-SP

Fone: ( 1 6) 3324 -9555 - Atend i mento : 08006022324
CNPJ 44.239.77010001-67 - lnscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

9.4 - Além das obrigações legais regulamentares e as demais constantes deste Instrumento e

seus Anexos, a Contratada obriga-se a aceitar nas mesmas condições contratuais, acréscimos
ou supressões que se {izerem necessários, até os limites previstos na Lei de Licitações.

9.5 - Pela recusa da Contratada em assinar o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente,
no prazo estabelecido pela Adrninistração, deten¡rinando o descumprimento total da obrigação, a

multa será de lÙVo (dez por cento) do valor da obrigação.

9.6 - Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Contratada sujeitar-se-á, ainda, às satrçõcs de:

advertência, suspensão de licitar e contratar com a Administração, declaração de inidoneidade, bem
como multa de 10% (dez por cento) do valor corespondente à parte não cumprida da obrigação.

9,7 - Pelo atraso injustificado, a critério da Administração, na execução do contrato, a multa será

de 0,2o/o (dois décimos por cento) por dia até 30 (trinta) dias e 0,47o pelo que exceder a 30 dias até

60 (sessenta) dias, calculados sobre o valor do contrato.

9.8 - Em caso de descumprimento das cláusulas contratuais, cuja sanção pecuniária não esteja
prevista nos parágrafos anteriores, o valor desta poderá corresponder em até 10o/o (dez por cento)
do valor do contrato.

9.9 - A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da(s) fatura(s),
cobrada judicialmente ou extrajudicialmente, a critério do DAAE.

9.10 - Da intenção de aplicação de quaisquer das penalidades previstas, será concedido ptazo para
defesa prévia de 05 (cinco) dias úteis a contar da notificação.

9.1I - Da aplicação da sanção caberá reculso no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da

intimação, de acordo com o disposto no artigo 9o da Lei n" 10.520102, combinado com o artigo 109,

Inciso I, letra f, da Lei n'8.666193.

9.12 - As penalidades serão obrigatoriamente registradas, esgotada a fase recursal, no Cadastro de

Fornecedores do DAAE, no caso de impedimento do direito de licitar e contratar, a licitante terá

seu cadastro cancelado por igual período.

CLÁUSULA DÉCTMA_ DOS CASOS DB RESCTSÃO

10.1 - Nos casos de rescisão, será obseruado o disposto nos artigos 77 a 80 cla Lei nu 8.666/93, com
as alterações baixadas pela Lei Federal n" 8.883/94 e demais disposições legais aplicáveis à

espécie.

CLÁUSULA oÉcIua PRIMEIRA_ DO FORO

I t.l - O Foro da Comarca de Araraquara será o competcnte para dirirnir as controvérsias advindas

clo cumprimento ontrato.
q NORIO ALBERïO Assinado de forma

PINHEIRO d¡gitat por Nonto

sHloGA:1 141451 ALBERTo PINHEIRo

2g05 SHIOGA:'I1414s1280s

M hÏt
6-7

f'"'*'&
afaraquafa

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 1 00 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-600 - Araraquara-SP

Fone: ( 1 6) 3324-9555 - Atendimento: 08006022324
CNPJ 44.239.77010001-67 - lnscrição Estadual: ISENTO

wwwdaaeararaquara.com. br

DrsPosrçÕES FrNArs

E por assim estarem justas, acordadas e contratadas, na melhor forma de direito, declaram ambas as
partes aceitarem todas as disposições constantes das cláusulas do presente Contrato, bem como
observar fielmente outras disposições legais e regulamentares pertinentes à matéria.

DEPARTAMENTO AUTONOM DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 28 DE ABRIL
D82022

NORIO ALBERTO Assinado de forma

!llÌäå'iî,., *, ii'rii:', llx[:
12805 , os

Sr. Nório Alberto Pinheiro Shioga
Representante Legal

CONTRATADA

Testemunhas: l.)

Å*, ft
trffr,',ffiijiifz:::

2.)

Agenle Administrativo
Matr, 1731

5
t

7-7